UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 219/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 8 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 04 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Hƣớng dẫn số 49-HD/BTG ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 và Công văn số 201-CV/BTG ngày 01

tháng 8 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ

trọng tâm của công tác tuyên truyền tháng 8/2022.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 8

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập và tổ chức thực

hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa

XIII, trong đó chú ý quan tâm tuyên truyền những quan điểm mới, nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm đã đƣợc Ban Chấp hành Trung ƣơng quyết nghị trên các

lĩnh vực có ý nghĩa cực kỳ quan trọng đối với sự phát triển của đất nƣớc trong

giai đoạn tới: về quản lý và sử dụng đất đai; vấn đề nông nghiệp, nông dân,

nông thôn; về củng cố, phát triển kinh tế tập thể và về xây dựng tổ chức cơ sở

đảng và nâng cao chất lƣợng đảng viên.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), trong đó cần tập trung những nội dung sau:

- Bối cảnh tình hình thế giới, đất nƣớc ta trƣớc thời điểm nổ ra sự kiện

Cách mạng Tháng Tám năm 1945;

- Sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong

việc phân tích, nắm bắt đúng thời cơ, đề ra đƣờng lối đúng đắn, sáng tạo để huy

động đƣợc sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm nên thắng lợi vĩ

đại của cuộc Cách mạng Tháng Tám năm 1945, đƣa đến sự ra đời của nƣớc Việt

Nam dân chủ Cộng hòa - Nhà nƣớc dân chủ công nông đầu tiên ở Đông Nam Á;

- Nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của sự kiện

Cách mạng Tháng Tám đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay;

- Tuyên truyền, khẳng định những chân lý đã đƣợc nêu trong bản Tuyên

ngôn độc lập bất hủ do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc trƣớc quốc dân đồng bào và

toàn thế giới ngày 02/9/1945: “Tất cả mọi người đều sinh ra có quyền bình

đẳng. Tạo hóa cho họ những quyền không ai có thể xâm phạm được; trong

những quyền ấy, có quyền được sống, quyền tự do và quyền mưu cầu hạnh

2

phúc”; “Tất cả các dân tộc trên thế giới đều sinh ra bình đẳng; dân tộc nào

cũng có quyền sống, quyền sung sướng và quyền tự do”; “Nước Việt Nam có

quyền hưởng tự do và độc lập, và sự thật đã thành một nước tự do, độc lập.

Toàn thể dân tộc Việt Nam quyết đem tất cả tinh thần và lực lượng, tính mạng

và của cải để giữ vững quyền tự do, độc lập ấy”;

- Quá trình ra đời, những thành tựu to lớn trong xây dựng Nhà nƣớc Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ thời điểm 02/9/1945 đến nay, khẳng định Nhà

nƣớc ta luôn luôn giữ bản chất là nhà nƣớc của nhân dân, do nhân dân, vì nhân

dân dƣới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền về thắng lợi của khởi nghĩa giành chính quyền về tay

nhân dân ở tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 23/8/1945; sự kiện vua Bảo Đại thoái vị

ngày 30/8/1945 - đánh dấu sự cáo chung của chế độ phong kiến chuyên chế

hàng ngàn năm ở nƣớc ta.

* Thời gian thực hiện đợt tuyên truyền cao điểm: Từ ngày 15/8 -

05/9/2022.

3. Tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trọng

tâm của tỉnh và thị xã trong sáu tháng cuối năm 2022 theo kết luận của Hội nghị

Tỉnh ủy lần thứ 8 và Hội nghị Thị ủy lần thứ 12. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ

tƣ Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, trong đó tập trung tuyên truyền 26 nghị quyết

đƣợc Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, trong đó có nhiều nghị quyết quan trọng

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

4. Tuyên truyền, cổ vũ cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia

Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Thừa Thiên Huế lần

thứ nhất năm 2022 đã đƣợc phát động ngày 18/7/2022.

5. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực

hƣởng ứng tham gia tiêm vaccine phòng Covid-19 (tiêm mũi 1, 2 cho trẻ dƣới 17

tuổi; tiêm nhắc lại lần 2 cho ngƣời lớn), xác định rằng, tiêm vaccine là giải pháp

căn bản và quan trọng nhất để phòng dịch, khắc phục tâm lý chủ quan, lơ là trong

một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc tiêm nhắc lại mũi 2.

6. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm diễn ra trong tháng 8/2022: 92 năm

ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2022), kỷ

niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhà nƣớc Võ Chí Công

(07/8/1912 - 07/8/2022) (theo Công văn số 217/VHTT ngày 02 tháng 8 năm

2022 của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã); 77 năm Ngày truyền thống lực

lƣợng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2022); 77 năm Ngày

truyền thống các ngành trong hệ thống hành pháp (28/8/1945 - 28/8/2022)…

7. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022; tuyên tuyền một số

văn bản mới ban hành của Bộ Chính trị, Ban Bí thƣ: Kết luận 36-KL/TW ngày

23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nƣớc và an toàn đập, hồ

chứa nƣớc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy định 69-QĐ/TW, ngày

06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Thông báo

06-TB/TW, ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị kết luận về thực hiện một số mô hình

thí điểm theo Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ƣơng khóa XII;

Kết luận 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công

3

tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026; Chỉ thị 14-

CT/TW, ngày 01/7/2022 của Ban Bí thƣ về tiếp tục tăng cƣờng sự lãnh đạo của

Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới…

8. Tuyên truyền công tác chuẩn bị năm học 2022 - 2023 ở địa phƣơng,

đơn vị; nêu bật sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với sự

nghiệp giáo dục - đào tạo của thị xã; phản ánh những khó khăn, vƣớng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời tạo sự đồng thuận xã hội để

cùng chia sẻ, chung tay với ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành tốt nhiệm

vụ năm học 2022 - 2023.

9. Tuyên truyền công tác chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của

thời tiết, công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Tuyên truyền công

tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là “nói không với thực phẩm bẩn”,

công tác bảo vệ môi trƣờng.

10. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)!

2. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

3. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

5. Toàn Đảng bộ, quân và dân Hương Trà quyết tâm thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIV!

6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền đăng tải, phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

địa phƣơng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã thực hiện tuyên

truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn; kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ

Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

2. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã có văn bản chỉ đạo, hƣớng

dẫn các trƣờng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện công

tác tuyên truyền trực quan tại cổng trƣờng bằng khẩu hiệu, băng rôn và kiểm tra,

4

thay thế cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu để chào mừng các

ngày lễ kỷ niệm theo nội dung Công văn này.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp

phích, tranh cổ động, bảng điện tử; tăng cƣờng hệ thống cờ Tổ quốc, cờ Đảng,

cờ phƣớn, cờ thả tại trung tâm thị xã.

- Tăng cƣờng tin, bài, phóng sự, mở các chuyên mục tuyên truyền về các

hoạt động kỷ niệm trên Đài Truyền thanh thị xã.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai thông tin tuyên truyền trực quan về các

ngày lễ, kỷ niệm nêu trên; đặc biệt tập trung trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ

quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn tại các tuyến đƣờng trung tâm trên địa bàn và tại trụ sở

UBND xã, phƣờng, cổng thôn, tổ dân phố, hệ thống cờ tại các hộ gia đình.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, phƣờng xây dựng chuyên mục, tin, bài

tuyên truyền về các ngày lễ, kỷ niệm theo nội dung định hƣớng tại Công văn

này. Đồng thời, tiếp sóng Đài Truyền thanh thị xã khi có yêu cầu.

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lưu ý

sử dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL

ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định

47/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban

hành Quy định thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là định hƣớng công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn

tháng 8 năm 2022 trên địa bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề

nghị các địa phƣơng, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân

		2022-08-04T16:49:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân<nxuan.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!